INDICAÇÃO Nº 36/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador Pedro Paulo de Freitas Menezes, no uso de suas
atribuições regimentais, vem respeitosamente apresentar a seguinte

INDICAÇÃO

Que seja providenciada a instalação de um corrimão na escadaria da
cachoeirinha e que coloque cimento no lugar do chão de barro ao fim
da escada, na parte de cima.

JUSTIFICATIVA

Atendendo à solicitação de alguns munícipes, considerando que a
Cachoeirinha é um importante patrimônio público e ponto turístico de
nossa cidade, a instalação de um corrimão visa oferecer maior
segurança aos frequentadores do local. Da mesma forma, a
substituição do chão de barro por cimento na parte superior da
escadaria contribuirá para a prevenção de acidentes, especialmente em
dias de chuva, quando o solo se torna escorregadio.

Câmara Municipal de Pequeri, 7 de julho de 2025.

PEDRO PAULO DE FREITAS MENEZES
Secretário

Vereador - MDB

Câmara Municipal de Pequeri - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Dr. Potsch, nº: 123, 36610-000

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
a3

6b
27

42
-f

68
e-

4d
c6

-9
1c

1-
5c

30
0b

87
7f

81

CÂMARA MUNICIPAL DE PEQUERI - MINAS GERAIS

16/07/2025, 13:00
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

e-mail: camara.pequeri@gmail.com - Tel.: 3232781028

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
a3

6b
27

42
-f

68
e-

4d
c6

-9
1c

1-
5c

30
0b

87
7f

81

CÂMARA MUNICIPAL DE PEQUERI - MINAS GERAIS

16/07/2025, 13:00
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.